
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  

 

Direzione Generale dell’Ambiente 

05.01.04. Servizio Tutela della natura e politiche forestali 

  1/4 

 DETERMINAZIONE REP.N. 9676 /DET/230  DEL 11/05/2017    

 

Oggetto: L.R. 7 agosto 2007 n. 4 recante “Norme per la tutela del patrimonio speleologico 

delle aree carsiche e per lo sviluppo della speleologia” 

Aggiornamento Elenco regionale delle associazioni e dei gruppi speleologici art. 8 

L.R. n. 4/2007. 

 

IL  DIRETTORE  DEL  SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007 n. 4 recante “Norme per la tutela del patrimonio 

speleologico delle aree carsiche e per lo sviluppo della speleologia” 

VISTO l’art. 8 c.1  della citata L.R. N. 4/2007 con il quale è stato istituito presso l’Assessorato 

della difesa dell’Ambiente l’”Elenco regionale delle associazioni e dei gruppi 

speleologici”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione n° 

15538-83 del 25/06/2015, con il quale alla D.ssa Maria Ledda sono state conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio “Tutela della natura e politiche forestali” 

dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

VISTA la determinazione n. 863/25534 dell’8 ottobre 2008 del Direttore del Servizio tutela del 

suolo e politiche forestali, con la quale è stata approvata la prima costituzione 

dell’Elenco regionale delle associazioni e dei gruppi speleologici” di cui al sopraccitato 

art. 8 della L.R. n. 4/07 e pubblicata nel BURAS n. 32 del 24.10.2008; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  

 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

05.01.04. Servizio Tutela della natura e politiche forestali 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL      

 

Pag. 2 di 4 

 

VISTA  inoltre la successiva determinazione n. 302/8815 del 27 aprile 2009 con la quale a 

seguito di ulteriori richieste pervenute è stato approvato l’aggiornamento dell’Elenco 

regionale; 

VISTA la nota istruttoria con la quale il Servizio ha verificato l’ammissibilità della richiesta di 

nuova iscrizione ed inserimento nell’Elenco di cui all’art. 8, comma 1 della L.R. 4/2007, 

da parte dell’Associazione Culturale “Speleo Club Nuxis”; 

VISTA  inoltre la comunicazione da parte del “Centro Studi Ipogei SPECUS” dell’11 marzo 2016 

prot. 5112, del nuovo indirizzo della sede sociale nella Via Antonio Meucci 10 in 

Selargius; 

RITENUTO che, conseguentemente, sia necessario provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle 

Associazioni e dei Gruppi Speleologici regionali; 

DETERMINA 

L’”Elenco delle associazioni e gruppi speleologici regionali di cui all’art. 8, comma 1, della legge 

regionale 7 agosto 2007 n. 4, approvato con Determinazione n. 302/8815 del 27 aprile 2009, è 

aggiornato così come riportato nella tabella che segue: 

 

N Nominativo 

Associazione/Gruppo 

Indirizzo Località 

1 Gruppo Speleologico 

Sassarese 

Via dei Navigatori n. 7 Sassari 

2 Gruppo Speleo 

Archeologico G. Spano 

Viale S. Avendrace n. 42 Cagliari 

3 Gruppo Ricerche 

Ambientali 

c/o Leo Fancello Via 

Lamarmora 204 

Dorgali 

4 Speleo Club Domusnovas Via Musei 39 Domusnovas 

5 Gruppo Speleologico 

Centro Studi Ipogei 

“Specus 

Via Antonio Meucci 10 Selargius  

6 C.S.A.D. V. Mazzella  Piazza Caduti in Guerra 2 Dorgali 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  

 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

05.01.04. Servizio Tutela della natura e politiche forestali 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL      

 

Pag. 3 di 4 

 

7 Club Alpino Italiano 

Regione Sardegna 

Via Campania 22 Nuoro 

8 Grup Espeleologic 

Algueres Alghero 

Largo S. Francesco 14 Alghero 

9 Unione Speleologica 

Cagliaritana 

Via De Gasperi 21 Quartu S. Elena 

10  Speleo Club Oliena Via P. Solinas 6  Oliena 

11 Gruppo Grotte Ogliastra Via IV Novembre 15 Perdasdefogu 

12 Associazione Speleologica 

Alberto Della Marmora 

Via Emilio Lussu 84 Uras 

13 Gruppo Grotte Nuorese Via Leonardo da Vinci 3 Nuoro 

14 CISSA Centro Iglesiente 

Studi Speleo Argheologici 

Via della Zecca 39 Iglesias 

15 Gruppo Ricerche 

Speleologiche Eduard 

Alfred Martel 

Via Campania 16b Carbonia 

16 Truma de Arkeoo 

Guturulugia “Monte Majore! 

Via Musio 1 Thiesi 

17 Gruppo Speleo Ambientale 

Sassari 

c/o Farmacia Sale, Piazza 

Olbia 9 

Santa Maria La Palma 

Alghero 

18 ASPROS Associazione 

Speleologica Progetto 

Supramonte 

Via Istria 29 Selargius 

19 Speleo Club Nuoro Via Tunisi 3 Nuoro 

20  Gruppo Archeologico 

Speleologico Ambientale 

Urzulei 

c/Scuole elementari Urzulei 

21”  Gruppo Grotte Fluminese Piazza Giovanni XXIII 3 Fluminimaggiore 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE  

 
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente 

05.01.04. Servizio Tutela della natura e politiche forestali 

 

DETERMINAZIONE N.  

DEL      

 

Pag. 4 di 4 

 

“Gli Stenasellus 

22  Centro Ricerche Ambientali 

Bosa  

Via Colombo 2 Bosa 

23 Speleo Club Oristanese c Loc. Fenosu Oristano 

24 Speleo Club Santadese  Loc. Is Cattas Santadi 

25 Centro Speleologico 

Cagliaritano 

Via De Bosis Lauro 14 Cagliari 

26 Associazione Culturale 

“Speleo Club Nuxis” 

Via San Pietro 15  Nuxis 

Il presente provvedimento è comunicato all’Assessore della Difesa dell’Ambiente e pubblicato sul 

BURAS e sul Sito Internet della Regione. 

Il Direttore del Servizio 

Maria Ledda 

 

LCappai/STNPF 


